attendemus animum ad rationem modo qua omnino conceperit conscripseritque Naso, modo qua imitator et rhetoricus et elegiacus epici auctoris res personas elocutionem sententias in suum usum¹⁾ converterit, ut tali modo uno tempore firmiter fundamentum substruamus cum aliis fontium disquisitionibus Ovidianis, tum vel maxime quaestioni ad incertarum epistularum auctoritatem pertinenti.²⁾

Ut autem ascendamus a singulis: ipse Ovidius prima in fronte carminis confessus est sibi admodum aliter agendum esse quod attinet ad genus rationemque dicendi atque Vergilio frustra-que nos exspectaturos esse epici exemplaris maiestatem vim gradationem.³⁾

Nam cum herois Ovidiana incipit: „More cyeni morituri haec verba edo“ discimus Didonis res mutari non iam posse⁴⁾ atque

161/2 ~ 351 sq. 427/8; 163 ~ 318; 165 ~ 425. I, 284 sq. cf. III, 662; 167 ~ 323/4; 169 sq. ~ 429 sqq.; 174 ~ 380; 177—180 ~ 316 sq. 431—434 + (!) 171/2; 184 (+ 187) ~ 495. 507. 646; 186 ~ 664; 187 ~ 647; 191 ~ 54 sq. 549; 195/6 ~ VI, 458. — Quibus in necessitudinibus (etsi haec illa tralaticia esse lubenter concedo) saepenumero id quoque observari potest quomodo etiam aliena verba, attamen apud Vergilium vicina ab imitatore novum in usum vocata sint pro egregia eius memoria.

¹⁾ Talem quaestionem desiderat etiam F. Leo: Gött. Gel. Anz. 1901, p. 323, quem tamen nimium tribuisse formae heroidum epistolari demonstrabimus.

²⁾ Quam rem etsi minime ignoro saepissime inde ab Antonio Volseo (in ed. Veneta 1484 cf. Sedlmayer, Zeitschr. f. österr. Gymnas., 1879, p. 816 sq., de Antonii argumentorum auctoritate Dilthey de Callimachi Cydippa p. 58 sq.) tractatam esse, nondum tamen hucusque certis argumentis vere diiudicarunt viri docti. Haec autem dubitatio etiam nunc potissimum movetur de Sapphus epistulae origine, quamquam patroni huic ipsi exstiterunt praeclarissimi Baehrens, Comparetti, de Vries, Barbu, alii. Sed ne hic quidem omnino e. g. cum Knaackio, Deutsche Lit.-Ztg. 1889, p. 307, desperandum est, dummodo longo itinere proficisci nos ne pigeat.

³⁾ Quae magna ex parte etiam propterea ab arte elegiaca distant, quod simul artis paene scaenicae sunt. Hac autem in ipso quarto libro Vergilium excellentem fuisse nemo nescit. Cf. Ric. Heinze: „Vergils epische Technik“ 1903, p. 116 sq.; N. W. de Witt, Classical Journal 1907 (II.), p. 283—299.

⁴⁾ Hoc praeteriit Carol. Lehrs praef. Horat., p. CCXXV et CCXLII sqq.

elegiam nos lecturos esse ultimis querelis morientis desperataeque mulieris confertam. Ac profecto tales vices carmini Nasonem tribuisse indicis quoque testimonium docet am. II, 18. 25/6:

„Scribimus

Quodque tenens strictum Dido miserabilis ensem
Dicat“

quod tamen viri docti sive neglegunt sive cum ipsius epistulae suasoria discrepare volunt. Atqui nihil usquam dicitur de epistula heroides, nihil de suasoria, immo idem utroque loco comperimus de Didone iam nullam spem fovente Aenean etiamnunc suasoriae precumque causis commoveri posse.¹⁾ Porro quod ait Ovidius: „Quod dicat Dido“ — mirum est, quod nemo hucusque suspicatus est ita poetam consulto locutum esse, ut Didonis carmen solam dictionem²⁾ esse neque eius aut

¹⁾ Accedit, ut alia interim omittam, desperatum moriendi consilium 181—186 + 187—196.

²⁾ Fusius alibi disserendum erit de Amorum carmine conclamatissimo II, 18. Hoc unum iam nunc monere tempus est Ovidium illic, certe haud fortuito, epistulae vocabulum notionemve non adhibuisse, contra quantum potuit dubie locutum esse. Eo enim spectant revera haec carmina, ut pleraeque heroinae minime epistulas scribentes fingantur, sed dictiones, amati autem minime inducantur ut epistulas accipientes, sed declamationes sive audientes sive legentes. Nihil aliud igitur fingit Ovidius nisi heroides ipsas pro poeta loqui, i. e. pro poeta carmina conscribere. Hoc tamen fundamentum huius libri fuit atque primordium. Postea enim forma epistolaris aptioribus his illis carminibus (v. i.) subvenit atque hinc deinde et aliis declamationibus, incerta tamen elocutione, praefixa est ab Ovidio, non tamen omnibus — quod ubi incommode invenitur interpolatoribus sciolis tribuendum erit.

De integro igitur renovanda est etiam Vahleni etsi praeclara disquisitio: „Ueber die Anfänge d. Heroiden d. Ovid“ Berol. 1881. — De altero autem testimonio, a. a. III, 345/6, quid iudicandum sit demonstrabimus in cap. II. Nunc melius respicienda sunt Amorum cautiore dicta II, 18. 21 sqq.:

Quod Penelopes verbis reddatur Ulixi
Scribimus et lacrimas, Phylli relicta, tuas
Quod Paris et Macareus et quod male gratus Iason
Hippolytique parens Hippolytusque legant
Quodque tenens strictum Dido miserabilis ensem
Dicat et Aoniae Lesbis amata lyrae.

De carminum initiis v. infra.

preces aut argumenta ullam vim habere nisi rhetoricae ostentationis unum quemque certiore faceret, contra modo initium epistolare carmini desiderant viri docti, modo — vehementer invehuntur in eandem ineptissimam rationem ut serae suasoriae ita epistolae.

Sed accuratius diiudicemus postules quaestionem criticam quae sit in carminis initio. De quo post Vahleni disputationem (cf. p. 135 ann. 1, p. 4 sq.) plerisque videtur exploratum esse distichon aliquod male hic interiisse. Depromit autem ratiocinationem inde praeter interpretum, quod non modo insolita et abrupta, sed etiam imperfecta vitiosaque¹⁾ ratione Ovidius collationem suam de canente cycno introduxerit. Deinde hoc continuo (p. 6) contenditur denuo desperemus necesse esse, quoniam verbis quae sequuntur: „Nec quia te nostra sperem prece posse moveri adloquor“ e. q. s. similitudo illa minime continetur neque quicquam praebetur, ad quod referre possimus hosce versus, cum particula „Nec“ [sicut modo: „Sic“] sine ulla relatione posita nunc legatur.

Qua de re aliter tamen debes iudicare, dummodo sine ulla praeiudicata opinione quod attinet ad formam epistolarem accedas ad heroides (v. infra). Primum enim versibus, qui excipiunt distichon quod nunc habemus iniens, similitudinis alteram partem sic contineri puto:

„Sic ubi fata vocant udis abiectus in herbis
Ad vada Maeandri concinit albus olor:
Nec quia te nostra sperem prece posse moveri
Adloquor — adverso movimus²⁾ ista deo —

Sin autem obicis Ovidium non modo veras vicissim datas epistulas scripsisse (XVI—XXI), sed etiam Amorum loco loqui de Sabini epistulis responsoriis, moneo de illarum auctoritate valde dubitari, de Sabino autem velim sentiatis magnam ironiam inesse imprimis disticho 27/8: „Quam cito de toto rediit meus orbe Sabinus Scriptaque diversis rettulit ille locis“ e. q. s. cf. „si modo vivit“, idemque cadere in censuram illam amici ex Ponto IV, 16. 13/4: „Et qui Penelopae rescribere iussit Ulixen! Errantem saevo per duo lustra mari.“ v. i.

¹⁾ Obiter defendit parum usitatam illam ellipsin praecisionemque, praeter Micillum Loersiumque editores, recentiore tempore Washietl, Diss. Vindob. 1883 de similitudinibus imaginibusque Ovidianis p. 57, ad affectus excusationem refugiens. De poetae Ovidiani (Anth. Lat. Riese I, 83) ratione v. infra.

²⁾ Frustra hic haeserunt interpretes, velut Palmerus (ed.) Damsteius-

Sed meriti¹⁾ famam corpusque animumque pudicum
 Cum male perdiderim, perdere verba leve est.“

„Nec“ enim intellegendum est „neque enim“: Sic concinit olor moriens, nam (ut!) omni spe dimissa, cum omnia male perdiderim, ego quoque ut moritura verba facio. — Qua in sententia Ovidius multum gratiae quam nunc effecit — cum aliquantum etsi reticuit, satis tamen aperte indicavit —, male delevisset, si aliter locutus esset, e. g. si prius quoddam distichon conscripsisset.

At graviores obstant difficultates. Videtur enim versibus 5/6 agi non tam de moritura Didone, quam de Didone nunc verba quoque lubenter perdente: sane nova res addita est atque inserta. At etiam nunc licet observari, quomodo rhetoricus poeta medio in conscribendo a sententia sua primaria aberraverit, ut erat „nescius quod bene cessit relinquere“ (Seneca controv. IX, 5. 17). Initio enim ita locuturus erat Ovidius, ut libero sermone utar: „Sic concinit olor moriens [elegant²⁾] omittitur: sicut ego in

que (Mnemosyne 1905, p. 23/4). Spectat enim Ovidius ad priores Vergilianos amatum retinendi conatus omnes nimirum perditos utpote deo adverso — quo clarius doceat nunc semet ipsum aliter ficturum esse Didonem iam morituram ultimis verbis complorantem.

¹⁾ Sic scribo cum codicibus P (m 2) GE ω (An mavis „sed meriti famae?“ cf. merite (vel -ue) m 1 P). Editores acceperunt Heinsii correctionem: „merita et famam.“ At talem repetitionem: „famam + corpusque animumque pudicum perdi“ nequeo Nasoni tribuere. Praeterea fac consideres in heroidum genere magnas easque topicas partes obtinere meritorum recordationem atque valde heroinas poenitere quod meritorum fama propter concubitum male abierit in culpae crimen, cf. e. g. vs 91/2 et ep. II, 28—30. 56 sq.! — Similiter ait Dracontius, Ovidi sectator, PLM V, p. 183 in deliberativa Achillis an corpus Hectoris vendat: „Si meritum post fama manet.“ — Quae cum ita sint Damstei (l. l.) dubitantis de correctione Heinsiana haud vana alucinatio fuit, nisi quod miram desideravit ille emendationem: rectum enim exstat — ut solet — in codicibus! — Unde tamen Burmannus Ehwaldiusque non refutantur qui collato loco ambiguo mett. X, 240 coniecerunt: „corpora cum fama“ (pro „forma“).

²⁾ Aliter Vahlen, p. 6, sed v. s. — Dicat quispiam melius Ovidium tum dicturum fuisse, ne lacnam sui sermonis, utpote quam voluerit, dissimularet: „Non quia“. Ac profecto posteriores, haud raro tamen fideliores, codices praebent: „Non“. — At maluit poeta lectori succurrere.

hac tota dictione¹⁾] — nam quae verba ego tibi faciam, ipsa moritura faciam (non te motura!). Sed postquam Dido dixit omnia ut decet morientem sese iam perdidisse, facillume praebita est addenda docili Arelli discipulo vera moriendi sententia nondum ipsa exposita haec altera lepidae cuiusdam oppositionis causa: perdere²⁾ verba leve est.“ Qua prior certe cogitatio haud paulum obscuratur similitudinisque tenor non destruitur, tamen haud ita apte turbatur.³⁾

Hinc vero perspicua opera parat sibi viam Ovidius ad declamationem ipsam disticho vv 7/8 plane rhetorice ornato:

„Certus es ire tamen miseramque relinquere Didon
Atque idem venti vela fidemque ferent?“⁴⁾

Ubi particula „tamen“ transitus efficitur ad dictionem denuo quasi excusandam: „nihilominus nondum possum mihi persuadere te revera abiturum esse“. Quo simul ultimam illius sententiae

¹⁾ Cf. Guil. Peters: „Observationes ad Ovidi heroidum epistulas“ Diss. Gott. 1882, p. 50.

²⁾ De eiusdem vocabuli peioribus argutiis cf. M. Piéri, Quaestiones ad O. N. epistulas heroidum et praecipue horum carminum artem perferentes Diss. Paris. 1895, p. 48.

³⁾ Fortasse hoc tibi maiorem veri speciem habet: singulorum obtinebant initiorum vicem illae sententiae: prior: cyeni morituri more ultima canentis heroidos, altera: omnibus rebus perditis facile nunc verba quoque perdentis. Quarum alterutra primo suffecerit poetae ad prae loquendum, utra potissimum non discernas. Utramque autem auctori contaminanti ex prima illa adumbratione nata est obliqua cogitandi continuatio, quam statuimus. Huc quoque referri possit illud „Nec“.

⁴⁾ Audaces translationes diversis rebus adhibitas notat Piéri p. 47, cf. etiam R. Pichon: De sermone amatorio apud Lat. elegiarum scriptores Diss. Paris. 1902, p. 46. Deinde ventorum verba iuraque iuranda irrita ferentium multa exempla congesserunt Zingerle l. l. I, 40/1. Mallet, Quaestiones Propertianae, Diss. Gott. 1883, p. 19—22. Lueneburg, De Ovidio sui imitatore Diss. Regiom. 1888, p. 22—25. De Vries, Sapphus epist. ed. Lugd. Batav. 1885, p. 112 (ad vs 209). Washietl p. 162. Aug. Otto: Sprichwörter d. Römer 1890, p. 364/5. Quorum cohortem propterea attuli, quod omnino hunc usum tritissimum esse neglexit Knaeckius: Analecta Alexandrino-Romana Diss. Gryph. 1880, p. 35, ubi ex Phyllidos verbis 25/6 (ep. II). Callimachei deperditi poematos sententiam enucleat — quam nimiam fontium indagacionem infra accuratius refellemus.

partem tamquam corrigit Ovidius, quam postea ingenio eius in conscribendo accessisse volumus: „perdere verba leve est“.

Deinceps si legeris vv 9/10:

Certus es, Aenea, cum foedere solvere naves
Quaeque ubi sint nescis¹⁾ Itala regna sequi

qua inquires ratione interpungenda²⁾ sunt huius regionis enuntiata? Versibus 1—6, si quidem primam adumbrationem respicis, sapienter extemplo — omissa igitur disticho 7/8 — additos esse arbitror vv 9/10 eosque huius causae munere: „nam tu ut es certus nunc abire auctor meae mortis es“ [cf. v 195].³⁾ Huc artem accedebant vv 11—14, quibus eodem tempore per eandem scilicet affirmationem totius carminis propositionem accipimus accuratiorem eamque aptissimo loco. Attamen quid accidit? Reminiscitur repente poeta, quoniam affectatione quadam sententiam de Didone ipsa moritura turbavit, ludi rhetorici alumno non elegiam, sed dictionem conscribendam esse eamque ut suasoriam etsi inutilem. Quo factum est, ut Ovidius adiunxerit verbis illis paene sua sponte conceptis „perdere verba leve est“ interrogationem quam attulimus vs 7sq.: Certus es ire tamen?⁴⁾ Qua inserta nimirum etiam vs 9sq. initio alium in usum, affirmationis, vocati in interrogationis formam redigendi erant.⁵⁾

1) Notum est Vergilium in Aeneidos processu dubitasse de ea quidem re, utrum Aeneas terrae promissae nomen situmque sciret an non. Qua in re Ovidius sine ulla dubitatione, vv 10 et 145, fingere maluit Aenean etsi nomen Italiae, tamen non situm cognovisse. Cf. etiam Ric. Heinze: Verg. ep. Techn., p. 86, ann. 1. At Ovidio tali opinione opus fuit vel pro suasoriae argumentis. Quam supponere dictioni certe non dubitasset Vergilio etiam dissentiente.

2) Interrogandi signa (vv 7—12) debentur Bentleio.

3) Iterum igitur apparet Ovidio in animo fuisse sententiam exponere de moriente Didone.

4) Prioris status ab interrogando alieni vestigia extant in vv 13/4: „facta fugis, facienda petis; quaerenda per orbem altera, quaesita est altera terra tibi.“ An mavis vv 13/4 conceptos esse postquam disticho 7/8 interrogationis munere inserto etiam vv 9—12 in interrogandi formam redigendi fuerunt, ut mutationem aliquam hic factam esse ipse indicaret poeta? — Utique id considerandum callide Nasonem ipsi propositioni argumentorum vim intulisse!

5) Fieri quidem potest, ut sex priores versus postea conscripti

Misere igitur in Nasonis pectore inter se pugnabant duo animi: elegiacus atque rhetoricus. Ac nihil refert ad considerationem quam habuimus, utrum poeta imaginis sententiam [ipsa enim moritura sum haec verba dicens] non modo non ad finem perduxerit, sed etiam turbaverit eo consilio, ut rhetorica inserta oppositione (perdiderim — perdere verba leve est) transiret ad suasoriae propositum contra nunc pronuntiandum (Certus es ire tamen?) an ut hisce ipsis verbis rhetoricus elegiacusque animus ingeniose unus ab altero irrideretur.¹⁾

Id autem, ut ad propositum revertar, utique tenendum est Ovidium nullo modo consilium epistulae conficiendae indicasse vel indicare debuisse, immo optime carminis initium ex poetae animo accipi et posse et velle nullo disticho amisso.

Accedit hoc: duabus illis imaginibus, primum cyeni morituri canentis, deinde miserae heroidos hora mortis facile verba quoque perdentis, summopere id studebat Naso, ut declamationi suae revera inutili paeneque absurdae sensum daret atque excusationem. Sequitur, ut non modo verae suasoriae, sed etiam formae epistolaris ineptiorem speciem vitaverit — quam tamen viri docti nondum hucusque nescio quo iure desinunt modo attribuere, modo opprobrio vertere (!) poetae innocenti.

Deinde dicunt postulari in heroidibus, ut personae nominentur in fronte carminum, hoc autem factum esse putant in ipso

sint a poeta pro proemiis. Quod inde fortasse comprobatur, quod magnae obsistebant difficultates Ovidio, cum coniunxit illos cum sequentibus — ita ut ad eandem sententiam iterandam in transitu refugeret. (7/8 ~ 9/10.)

¹⁾ De ironia Ovidianae artis poetica ratione instituenda erit propria disputatio: ita enim Ovidius, praecipue in Arte Transformationibusque, intellegendus est, ita deinde Romae cum vera poesis, tum elegia misere interiit —, non modo propter artem rhetoricam, quam accusat Leo, De Stati silvis 1892/3, p. 4, vel propter „didacticam philosophicamque“ indolem — quod sibi persuasit Ric. Buerger, De Ovidi carminum amatoriorum inventione et arte, Guef. 1901, p. 130. — Alio autem spectat quod voluit Merc. Sappa (Riv. di Filol. XI. 1883. 347—372: „Ovidio umorista“, de quo iure meritoque iam Ehwald, Burs. annal. XLIII (1887), p. 149sq. festivitatem ab Ovidio abdicavit propter omnem sinceritatis inopiam.

disticho postea deperdito.¹⁾ At ut omittam tale postulatam tantummodo cadere in epistulas: in versibus 7 et 9 dictionis personae nominatim non apparuissent, si, epistularum more, perpaulo ante iam nominatae essent. Nudam mehercle declamationem conscripturus est Ovidius — nequam aliter atque aliquanto post Ennodius episcopus (dict. XXVIII, ed. Hartel) Didonem finxit verba facientem „cum abeuntem videret Aenean [„Verba Didonis!“],²⁾ iisdem fere complorandi accusandique sententiis usurpatis — praeterquam quod poeta quantum fieri potuit tam inuiti declamationi causam ut diximus praescripsit et defensionem.³⁾

Postremo novum contra Vahlenum praesto est argumentum ac non levissimum. Exstat enim in antiquioris temporis codice Salmasiano poetae Ovidiani carmen (PLM Baehr. IV, 271. AL Riese I, 83), quo item proficiscente Aenea, vel profecto, Dido declamans fingitur. Quod nobis interim propterea maioris momenti

¹⁾ Memorabile est viros doctos alios alias causas affere, cur tandem perierint epistularum initia: Vahlen e. g. (l. l. p. 35) hoc propterea accidisse putat, quod exordiendi formulae pulchrioribus litterarum coloribus aliisque ductibus postea exarandae visae sint librario. Idem sentit Ehwald Bars. ann. 1901, p. 175. Alio refugit H. Peter: „Der Brief in d. röm. Litteratur“ 1901, p. 191: initia illa in codicibus hic illic ut minoris momenti intercidisce. Cf. etiam Guil. Peters Diss. l. 1882, p. 48.

²⁾ Eiusdem generis hae sunt Ennodianae dictiones (XXV—XXVII, ed. H.): Verba Thetidis cum Achillem videret extinctum, Verba Menelai cum Troiam videret exustam, Verba Junonis cum Antaeum videret parem viribus exstitisse Heculis. Id quoque aliquantenus huc pertinet Ennodium optime novisse Nasonis carmina (cf. ind. Hart.) Deinde nota sunt Graecorum quoque (de Latinis v. i.) ῥήσεις vel προσοποιοίαι (τινας ἄν ἐποι λόγους κ. τ. λ.), quarum in dies plures innotescunt, cf. Crusius Philologus 1905, p. 144 sqq.

³⁾ Non ignorabat Naso Vergilium ultimum irritumque Didonis hospitem retinendi conatum excusandum esse censuisse: vv 411 sqq. „Improbe amor, quid non mortalia pectora cogis! Ire iterum in lacrimas, iterum temptare precando cogitur et supplex animos submittere amori, Ne quid inexpertum frustra moritara relinquat“ — nisi quod imitator elegiacus desperationis statum clariorem reddere debuit. Quod autem epicae auctoris heroina minime ipsa ad preces illas humillimas coram amato iterum descendit, sed soror Anna fletus ad Aenean rettulit, ut satis consentaneum est cum epicae personae moribus (similiter de-

est, quod versificator ille, postquam ad quemlibet lectorem carmini suo praefatus est (vv 1—5), carmen ipsum peculiari praelocutione instruxit hac (v. 6 sq.):

Debuit ingrato nullam dictare salutem
 Laesus amor: sed nulla iuvant convitia flentem
 Si modo flere vacet, nam me magis improba mortis
 Fata vocant e. q. s.

De qua id primum manifestum est ut in sententiis ita in elocutione respici Ovidiani carminis initium. Deinde verbis „Debuit ingrato nullam dictare salutem: Laesus amor“ mihi quidem procul dubio indicatur initium epistolae apud Ovidium quoque tum defuisse.¹⁾ Eius autem qui ita testatur codex multo antiquioris temporis est quam omnes qui ad nos pervenerunt Ovidiani libri: saec. VII aut VIII; testis autem ipse gratissimus multo ante, fortasse iam saec. IV, vitam degit.²⁾

Hoc tamen testimonium, quod paene archetypi auctoritate est, quod minime discrepare videtur cum Etonensis codicis disticho

fendit Maronem Ric. Heinze l. l. 131 ann. 2), ita insuper nimia quadam diligentia excusavit poeta, cum in Aeneae familiaritate semper versatam finxit Annam. Hoc autem ita esse cum nusquam adhuc appareret, factum est, ut viri docti, velut Sabbadini, hinc quoque praepropere conscribendi varios status variaque consilia cogere auctori fuisse. Quod eo minus pertinet ad Vergilium, quo magis debuit novam invenire communicationem, ne fatigaret lectorum animos; deinde magnas in angustias sese incursum fuisse haud nescit Maro in ea re, qualem grandissimo affectu iam consumpto Didonem heroinam sese gerentem fingere posset in iterato amatum adeundi conatu.

¹⁾ Inde quod idem auctor eius modi initium Ovidiani carminis desideravit, cum propriam huius omissionis causam attulit, vides errorem de vera heroidum indole perantiquum esse, natum scil. ex obiter intellectis testimoniis amor. II, 18 a. a. 345/6 (v. i.) hisque illis heroidum initiis. accesserunt Sabinianae aliorumque imitatorum epistolulae vicissim datae, eidem errori (ni forte ironiae cuidam) debitae. Salmasianae autem declamationi epistolarem inscriptionem demum editores addiderunt. — Totam hanc quaestionem praeterit Ziehen Philologus N. F. XVII, 373/4.

²⁾ Cf. editores Baehrens praef. p. 4, Riese praef. p. X, nuperrime Anthol. de poètes Latins dite de Saumaise réproduction réduite Paris, praef. p. 4, Purser in Palmeriana her. edit. praef. XX, ann. 1.

„Accipe, Dardanide, moriturae carmen Elissae
Quae legis, a nobis ultima verba legis“

quippe quo tantummodo de ultimo Didonis carmine ab Aenea legendo, non de vera epistula (cf. p. 135 ann. 2) dicatur — quid dicis? Maiorem¹⁾ auctoritatem post Winterfeldium²⁾ tribuunt³⁾ codici huic Langobardico.⁴⁾ At probari licet (v. i.) plerasque proprias huius libri lectiones deberi non solum correctori vel interpolatori, sed ingenio doctrinaeve ipsius primi librarii. Ac sicut scriptura eius saepissime mala est levitate malisque scatet erroribus, ita ne coniecturae quidem eiusdem diligentiae sagacitatisve, nedum fidei, sunt. Distichon autem ambiguum, quod ne Vahlenus quidem utique Ovidio adscribere ausus est, non modo ieuniorem interpretationem sapit, sed etiam, cur poeta bis idem elocutus sit atque elegantissime dictum „Sic — olor“ (v. s.) languide anticipaverit, non video.⁵⁾

Deinde nempe facilius fieri potuit, ut distichon illud propter novam raramque sententiae rationem (Sic —) ab interpolatore additum sit, quam ut vulgaris similitudinis compositio interierit, quamquam hoc argumento quod iam Loersius protulerat propterea nimis niti non debemus, quod viri docti ad initiorum omissiones aliis coloribus postea exarandas refugerunt (cf. p. 141 ann. 1). —

Dictionis condicione quae sit satis exposita (vv 1—9—14) coepit Ovidius rhetorice argumentari (vv 15—22), cum difficultate novae alienaeque terrae occupandae commemorata iterum per interrogationes alterum amorem, alteram Carthagini instar urbem, alteram Didonem(!) Aenean inventurum esse negat.

Quorum argumentorum concinna gradatio cognosci vult: facit

¹⁾ Quam concesserunt Sedlmayer prolegg. crit. p. 87—91, alii; dubitavit Dilthey, observationes in Ov. heroid. ep. I, Gott. 1884, p. 14/5.

²⁾ Gött. Gel. Anz. 1899, p. 897/8.

³⁾ Velut Ehwald, Burs. annal. 1901, p. 209.

⁴⁾ De eius tempore fluctuant lucusque sententiae: auctor Electorum Etonensium statuerat saec. IX, maluerunt eum alii tum Sedlmayer (prolegg. crit. p. 5) saec. XI, idem iudicavit Winterfeld l. l. Quibus nuperrime repugnavit, causis tamen omissis, E. K. Rand, Berl. philol. Wochenschr. 1908, p. 255 (saec. X).

⁵⁾ Nihilominus qua una ratione — ab hoc loco aliena — etiam hoc distichon defendi possit infra demonstrabimus, cf. cap. II.

interim Ovidius Italiam inveniri ab Aenea (I): ut terram invenias — quod igitur altera ex parte callide hic in dubio relinquatur solumque putatur a poeta ut praemissum argumentis quae sequuntur: a) quis ignotis terram tradet? b) [An] alter amor tibi restat? [habenda est altera Dido?] ¹⁾ c) + d) quando condes [non modo urbem, sed] Carthaginis instar urbem? e) (concl.) omnia ut ²⁾ eveniant: ubi gentium invenietur tibi coniunx quae te sic amet? [non modo b!]. Deinceps ilico necessarioque subsequitur digressio elegiaca de huius amoris vi (v. 23 sqq.). Haec autem in parte quod viris doctis magnae movebantur dubitationes aliis de auctoritate, aliis de collocatione quorundam versuum, ³⁾ melius nunc apparebit non modo quid voluerit Ovidius, sed etiam quomodo conscribendi propositum abundantia quadam non coacta ipse velaverit.

Subfuit enim poetae in disticho 15/6 sive qua pergeret sive quam reticeret haec sententia: solum amorem talis liberalitatis auctorem [ut fuisse, ita futurum] esse — ita ut cogitationum nexum ascensumque sic constituturus fuerit Ovidius: nemo ignotis arva sua colenda dabit — nisi forte alter amor tibi restabit — quod fieri posse statim herois, per interrogationem, negatura est. ⁴⁾ Hinc autem nequit poeta non procedere ad ipsam Didonem iam hic nominandam, utpote quae Carthaginem caeco amore hospiti tradiderit — quamquam initio ei placuisse videtur argu-